[bookmark: _GoBack]「108年度校園流感疫苗接種計畫」執行前說明會
會議紀錄
1、 時間：108年10月16日（星期三）下午2時
2、 地點：桃園市政府B2大禮堂
3、 主席：葉科長潔瑩                   記錄：高昊汶
4、 列席人員：本府教育局
5、 出席人員：詳如後附簽到單
6、 主席致詞(略)
7、 報告工作事項(詳如後附簡報)
1、 「108年度校園流感疫苗接種計畫」重點說明：
（1） 有關108年度流感疫苗接種計畫開打時程延後原因，係因世界衛生組織遲至3月底才公布本年度流感季北半球流感疫苗選株結果，較往年晚了一個月，導致全球流感疫苗製造生產及供應時程因此延後，同時連帶影響我國公費流感疫苗開打期程。
（2） 依據疾管署提供疫苗預估下貨期程，建議學生依「國小-國中-高中」順序接種，請各校與得標廠商協調施打期程，並依以下建議排程配合規劃：
1. 千人以上國小、國中及五專，安排於108年12月9日後。
2. 高中職安排於108年12月23日後。
（3） 請學校協助於入校接種日前2週提交學生名冊電子檔(格式檔案如附件1)予接種單位。
8、 提案討論：
1、 全校幼(學)童流感疫苗提早至12月13日(五)接種完畢（提案單位：復興區長興國小）。
說明：
（1） 國小部往年由高揚威診所負責，配合度高。但今年因診所要接長照業務，所以由全家親子診所負責。
（2） 本校學區65歲以上和6歲以下幼童抵抗力較差，過去交叉感染機會多，且學區範圍內無診所，過去感染時造成幼(學)童就醫不便。
辦法：
（1） 幼兒園幼童今年由復興區衛生所負責施打，故希望本校能提早至12月9日(一)至12月13日(五)前施打完畢。
（2） 為避免交叉感染，希望能安排幼兒園幼童及國小學童同一天接種。
衛生局回應：
依據衛生福利部疾病管制署規劃之疫苗下貨期程，108年11月15日起先行開放國小至高中職學生校園接種，12月8日起再開放65歲以上長者及6個月以上嬰幼兒至合約醫療院所接種疫苗，考量開打前期疫苗供貨不足，集中接種場次(含社區、機構、幼兒園、職場等)將於109年1月1日後，視疫苗供貨情形方能陸續安排執行。
2、 流感疫苗接種時間排程國中、國小是否可以錯開？（提案單位：中壢區自強國小）。
說明：
（1） 10月14日(一)下午接到醫院緊急通知，因為疫苗不夠，所以11月15日至12月6日施打總人數「低於1,000人」的學校，12月9日至12月20日施打「國中」以及「超過千人的國小」，12月23日以後施打「高中、專科」。
（2） 國中學校12月第1週是段考週(12月2日至12月6日)，無法安排打針。12月第3週(12月17日至12月18日)遇到9年級「模擬會考」，所以第1週和第3週整個被卡死，實在無法配合原先安排的期程在12月9日至12月20日之間打針。
辦法：
12月第1週(12月2日至12月6日)和第3週(12月16日至12月20日)是否可以優先安排給「國小」的學校接種疫苗，第2週(12月9日至12月13日)和第4週(12月23日至12月27日)則優先安排給國中學校接種流感疫苗？
衛生局回應：
（1） 依據疾管署提供疫苗預估下貨期程，及學生依「國小-國中-高中」順序接種建議，本局規劃各級學校建議排程為千人以上國小、國中及五專，安排於108年12月9日後；高中職安排於108年12月23日後，各級學校最遲應於109年1月10日前完成接種，於建議日程期間，各級學校可依實際情況彈性調整排程，並非強制規定同一區國小全部完成才能打國中，先予敘明。
(二) 因開打前期供貨量較少，無法供應各級學校同時施打需求，故提出上開建議排程，以確保有充足疫苗提供各級學校於排程內施打，爰請各校配合與得標廠商相互協調可行之接種時程，俾便本計畫順利推行。
9、 臨時動議：
1、 學校能配合安排的期程，但請局能發文以方便對家長說明（提案單位：八德區大忠國小）。
衛生局回應：
本次會議紀錄，會以正式公文函送各校。
2、 醫院告知說衛生局要求千人以上學校改12月9日接種，千人以下學校則是11月多開打，大學校反而延後將近一個月，請問以公衛和感控群聚更迫切卻做這樣考量，為何這樣訂定？(提案單位：中壢區普仁國小)。
衛生局回應：
今年度主要原因仍在於疫苗供貨量問題，第一階段只有15%供貨，依照去年註冊千人以上國小有40幾家，實際施打超過千人則有20幾家，若優先以千人以上學校先施打，疫苗將馬上用罄，其餘100多家國小就無疫苗可用，分階段施打之安排係配合疾管署之期程訂定及疫苗調度管控作業，相關之各項風險中央已納入衡酌，但仍需要考量實際執行面，希望各位能體諒。
3、 校園接種品質問題 (提案單位：中壢區新明國小)。
（1） 體溫量測選擇使用耳溫或額溫，可否由學校決定並請院所配合？
（2） CDC和衛生局如何要求醫院品質？舉例：我校去年度1,300多人，當天有913人接種，190分鐘打完，平均一小時施打288名學生，醫生的檢驗只有看喉嚨，我認為沒有品質可言。
（3） 自從改標案後，分區決定，學校無法選擇醫院，請問未來是否有機會院所得標後，交由學校自行選擇決定哪家醫院?
衛生局回應：
（1） 體溫測量方式以耳溫或額溫皆可，請學校與院所就雙方合作關係自行協商。
（2） 醫師評估涉及醫療專業，流感疫苗之禁忌症是過去接種流感疫苗曾發生不良反應如過敏，有這樣的情況則不建議接種。
（3） 在品質部分，本局也相當重視，若學校有發現任何品質上的問題，或院所和學校合作上一直不理想，請務必回饋讓我們知道，我們會去了解該院所和其他學校配合是否也有同樣情況，以便進一步做下一次標案參考。
4、 停課時補種及接種時人力配置問題(提案單位：平鎮區南勢國小)。
（1） 年底是孩童腸病毒高峰容易有停班停課情形，若停課恰在接種時程內，請問可以請醫院來補打嗎？還是只能發補接種通知單？
（2） 有關接種品質，我校是千人學校，每天打1,200針，是配置6個人力，他校打400針也是6個人力，因我們人數多，接種線有4至5條我們還必須出動8到10人志工協助點同意書和點接種針數及其他等等必須協助，請問未來是否可以針對接種人數較多的學校來增加人力的配置？
衛生局回應：
（1） 若停班停課班級數量多，可與院所溝通協調擇日再來施打，若只有一個班停課，學生數大約是20到30人，院所一組人力來只打少數人會有困難，建議未能參加學校集中接種的學生，可按補種流程來處理。
（2） 未來將接種人數比例對應多少人力配置來酌增行政人員列入標案。
5、 學生補種問題(提案單位：桃園區桃園國小)。
（1） 今年國小補種需至12月8日後才有疫苗，請問政府有宣導嗎？
（2） 因為國小11月15日開打，補種單先發怕遺失，若有遺失，還要不要補發？若補發又擔心發生重複施打事件。
衛生局回應：
（1） 本局於決標時已函文各學校並提及12月8日才開始補接種，另補種通知單上亦有註明，後續還會發新聞稿、合約院所通知公文及等各種管道宣導。
（2） 建議學校針對補種通知單遺失要求再次補發的部分，請學校自行擬定補發紀錄並留存發放紀錄或請家長簽署切結書。
6、 每學期學校行事曆都早已經設立安排好，表定流感接種在11月中旬，而這幾天接獲通知將延到12月23日，對於這樣安插日程，家長會有很多疑慮(提案單位：大溪區至善高中)。
衛生局回應：
對於各校接種期程需依疾管署疫苗供貨情形進行調整，感謝各校的配合，本局會用各種方式宣導，期望讓家長明白分期程施打的全面考量因素。
7、 既然校內和校外都是一樣的2A2B疫苗，為何家長帶孩子到外面接種相同疫苗卻必須要自費？(提案單位：蘆竹區大華國小)。
衛生局回應：
108學年註冊之國小至高中學生，原本就符合公費接種對象，如接種當天因評估不適合接種或正好請假不在學校，可持學校開立之補種通知單至合約醫療院所公費接種，但需支付掛號費及其他醫療相關費用。如果家長拒絕施打公費疫苗，亦可選擇在外自費接種流感疫苗。
8、 請問家長並不同意在校施打但卻要求開補種通知單，這種情形可以開嗎？(提案單位：中壢區青埔國小)。
衛生局回應：
今年度流感疫苗補種通知單必須在學校接種日結束後才發，這是全國統一的政策，後續本局也會函文給合約醫療院所，另家長不同意在校接種的原因很多，但不代表不同意在校接種即喪失公費接種資格，仍可於學校接種日後開立補種通知單至合約醫療院所接種公費疫苗。

10、 散會（下午3時40分）。
6